^a vaxallos ms.

² Romae orator Ferdinandi I, regis romanorum, Didacus Lasus de Castella, nostratisbus amicum se praebuerat, promiseratque suum favorem apud eumdem, cum Vindobonam remigraret.

³ Cf. *Monum. Ignat.*, ser. 1.^a, XI, 485, 486.

ma. Pero ya sobrará tanto negocio para una letra. Deseo que los de V. Sría. en esa corte se hagan muy bien, como para quietud y prouecho spiritual suyo más conuiene. Dios N. S., que esto sabe mejor que nosotros, los endereze, y con muy special prouidentia guie las cosas todas de V. Sría., y nos dé gracia á todos de sentir siempre y cumplir su santísima uoluntad. De Roma 25 de Noviembre 1556.

Nuestro Padre vicario, Mtro. Laynez, besa las manos de V. Sría. Ha estado, despues de la otra enfermedad, trabajado de hijada y piedra; bien que aora esté más aleuiado. Datum vt supra.

Inscriptio. Vienna. Don Diego Lasso.

278

PATRI ADRIANO ADRIANI

ROMA 25 NOVEMBRIS 1556¹.

Libellum de frequenti communione se missurum promittit.—De P. Ribadeneyrae itinere.—De quibusdam P. Cornelii sacerdotiis.—Nostrorum numerus in coelesti collegio auctus.—Valetudinis quorumdam Patrum nuntii desiderantur.—Patris Candidi cura specialis habenda.—Pater vicarius melius valet.—Conclusiones, Romae publice sustentatae, mituntur.

Jesus

Pax X.ⁱ Non habemus a V. R. recentiores litteras, quam 12 Septembris. Libellum de frequenti communione breui mittemus, domi nostrae excussum et emendatum².

Quod attinet ad profectionem in Vrbem magistri Petri de Ribadeneyra, iam sepius scriptum est, et existimamus simul cum fratre nostro Petro de Andalot iam in uia esse³. Quia tamen

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 75v.

² Ex hisce verbis erui videtur hoc eodem anno 1556, quo Neapoli prodidit hoc opus sub hoc titulo: «Christophori Madridii, Societatis Jesu, libellus de frequenti usu Sacramenti Eucharistiae. Neapolis 1556», Romae alteram vel forte priorem editionem prodiisse, quam tamen SOMMERVOGEL, *Bibliothèque de la C. de J.*, V, 278, non recenset, sed tantum alteram romanam anni 1557.

³ Vide epist. 174, 181 et 273.

nondum percepimus quod nostrae literae ad eum peruerint, cum hoc etiam nuncio eum reuocamus.

Beneficia illa Patris Cornelii iam resignata sunt in eius fauorem, quem V. R. scripsit, et consensus praestitus. De extintione pensionis intelleximus quod sit peracta, quanuis quinquaginta aurei non sint recuperati: V. R. suo loco et tempore credo in memoriam reducturum Rmo. episcopo, quandoquidem debita premunt. Quod satis ad quatuor menses vix sit ea pecunia, quam in sumptus annuos habetis, mirum non est si uel auctus numerus, uel rerum precium est; si tamen ex propriis ali non potest collegium, ab aliis accipere consonum est nostro instituto, imo et pertere, si non offertur: quod et passim faciunt nostri.

Egregie auctus est nostrorum numerus in celesti collegio, cum fere eodem tempore apud uos P. Quintinus⁴ ac P. Bernardus⁵ cum socio in patriam euolauerint, et apud nos cum Patre nostro, sancte memorie, D. Olaueus⁶, et Mag. Andreas Frusius, et Dr. Didagus de Eguia, et D. Joannes de Mendoza. Benedictum sit nomen Domini, qui diuitem se esse nimis in huiusmodi uiris Societati nostrae eripiendis ostendit, et de lapidibus istis suscitare filios Habraae⁷ se posse perfacile demonstrat. Imo et eos ipsos, quos ad se uocauit, utiliores ex coelo, quam ex terra, nostrae Societati reddidit, ut omnino confidimus.

De valetudine V. R. et Patris Antonii⁸, ac Patris Candidi⁹, et Patris Arnoldi¹⁰, quam affectam intellexeramus, libenter aliquid intelligemus.

De profectione ad Vrbem V. R. cum Patre Leonardo¹¹, iam admonuimus quod esset differenda, et forsitan satis erit post pascha statim proficisci; admonebimus tamen uos, si maturius erit ueniendum.

⁴ P. Quintinus Charlart. Vide epist. 151.

⁵ P. Bernardus Oliverius. Vide epist. 120 et 168.

⁶ P. Martinus Olavius.

⁷ MATTH., III, 9.

⁸ P. Antonius Bucletus (Bouclet).

⁹ P. Adrianus Candidus (Witte).

¹⁰ P. Arnoldus Hecius (Van Hees).

¹¹ P. Leonardus Kesselius. Vide epist. 275.

De cura tenenda uel relinquenda aliorum coram agetur, et aliis de rebus ad Dei gloriam et communem edificationem pertinentibus; unde fusius scribere non esset opere pretium. Quod magistri Candidi cura sit habita, credimus omnino; quia tamen eius imbeccillitatem et exiguae uires nouimus, quo ad corpus attinet, eum et commendauimus et commendamus charitati uestrae.

Pater noster vicarius meliuscule ualet. De aliis ad edificationem facientibus per alias scribitur. Conclusiones, nostro in collegio in renouatione studiorum publice defensas, missimus per D. Petrum de Çarate. Valete in Domino, et in uestris sanctis orationibus et sacrificiis nos, queso, comendatos habetote. Romae 25 Nouembbris 1556.

Coloniam mittantur literæ nostre, et caetera communicentur, ut par est. Datum ut supra.

Inscriptio. Louanio. Mtro. Adriano.

279

PATRI NICOLAO LANOJO

ROMA 25 NOVEMBRIS 1556¹.

De tempore, quo ad comitia venturus sit, opportune monebitur.—Humaniorum litterarum magistrum a provinciae praeposito postulet.—De Olavio et Frusio, vita functis.—De cantu nihil innovetur, donec comitia generalia celebrentur.—Litteras, Laso de Castella tradendas, eidem committit, et negotia cum eo tractanda commendat.—Litterae patentes, de gratiarum Societatis communicatione, reginae Bohemiae et Frederico Portugalliae mittuntur.—P. Erardus Laureti sistit.

Jhus[†]

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle d' ultimo d' Ottobre, di Padoua, di V. R., et compatiamo alla fatica che hanno pigliato in tal uiaggio², per non riceuere le lettere mandate per diuerse vie, che habbiamo scritto in Roma, come insin' alla primavera non accaderà venire. Et forse bastarà farlo dopo pascha; pur ausaremos.

Il Dr. Schoricchio³ non ha menato seco nessun scholare the-

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 77.

² Vide epist. 248.

³ P. Petrus Schorichius. Vide epist. 136-138.

desco per leggere humanità, ma forse il Padre prouinciale potrà prestare alcuno di quelli d' Ingolstadio, se non s' aprino le schole così presto in quello collegio. V. R. gli scriua, et ueda quel che potrà fare.

Dopo il Dr. Olaue ⁴, di buona meinoria, passò di questa uita il P. Frusio; et non dubito, secondo la uita et morte di esso, che ci sarà nel cielo buon auuocato; pur facciasi per lui l' offitio solito della charità.

Del canto della messa, potendosi far senza, saria conueniente aspettare la resolutione che si pigliarà nella congregatione, trattenendosi le cose come si trouano insin' adesso ⁵.

Qui si manda una lettera per il Sr. Don Diego Lasso ⁶. Se V. R. non lo ha uisitato, lo faccia officiosamente, perchè ci è molto amico, et ha preso assunto di procurare appresso la maestà del re alcune cose in vtilità della Compagnia, et specialmente che ce si paghino quelli 150 ∇ ⁱ che pigliassimo prestati per il collegio de Praga, et che si mandi aiuto per le spese delli boemi che si trattengono nel collegio nostro, senz' altri thedeschi, per seruitio della maestà regia et delli suoi stati, il che ha scritto il re voler fare. Item, che si dessi ordine per alleuar qui alcuni subditi della maestà sua con le sue prouisioni, come quelli del collegio germanico. V. R., dandoli questa lettera (doue si scrue di queste cose), se accaderà, potrà ricordarli et offerirsi a S. Sria. etc.

Si manda etiam vna patente della comunicione delle gratie per la serenissima regina di Boemia ⁷, quale ha ricercato, et altra pel Sr. D. Fedrique de Portugal. Non so se scriuerà il P. Dr. Salmeron, il quale le ha sollicitato: credo de sì. D' altre cose si scriue al Padre prouinciale ⁸: resta solamente raccomandarci nell' orationi del P. Dr. Gaudano, et Dr. Scoricchio, et gli altri nostri fratelli, con quelle di V. R. Sia Jesù X.^o in aiuto et fauor de tutti. Amen. De Roma 25 di Nouembre 1556.

Inscriptio. Vienna. Dr. Lanoy.

⁴ P. Martinus Olavius.

⁵ Vide epist. 248.

⁶ Eam sub n. 277 habes.

⁷ Maria de Austria, filia Caroli V.

⁸ P. Petrus Canisius. Vide epist. sequentem.

Già sarà, come spero, ausato V. R. che Mtro. Erardo ⁹ si fermò in Loreto, aspettando commodità di più quiete per esser chiamato a Roma. Michaele sta in casa nostra ^a, et attende a nostra stampa.

Le conclusione et alcune noue si mandorno per via di Bologna li dì passati. Datum vt supra.

Inscriptio. Pel medesimo [D. Lanoy. Vienna].

280

PATRI PETRO CANISIO

ROMA 25 NOVEMBRIS 1556 ¹.

De doctore Schorichio et de tribus puellis, quae eidem Romae confitebantur, ad meliorem frugem receptis.—Schorichius theologiae praelegendae aptus censemur, sed Canisio libera ejusdem dispositio relinquitur.—Res Germaniae inferioris prospere cedunt.

Jhus [†]

Pax X.ⁱ Benchè li dì passati mandassimo un spaccio a V. R. con le conclusioni per li tre collegii per uia di Bologna, con questa si mandano le copie delle lettere per l' ordinario, drizzate a Ingolstadio. Aggiongerò che nella cosa del dottor Schoricchio speriamo miglior riuscita, perchè di qua quelle persone, con chi trattava, da sè stesse si sono accorte del mancamento suo et del suo confessore, et mi pare che presto entraranno qui in Roma in uno buono monasterio, et anche scriuerà quaich' uno al detto dottor come si trouano altramente disposte che quando lui se ne partì ².

Io haueua pensato che, accadendo a V. R. aiuto d' un theologo, forse saria lui al proposito, et attendendo a cose di tanto maggiore importanza, si dimenticarebbe de altre tante minute et di poco frutto, alle quali era tanto inclinato; pur V. R. faccia li-

^a casa cosa ms.

⁹ P. Erardus Avantianus. Vide epist. 199.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 77v.

² Vide epist. 214, 253 et 257.

beramente come le parerà, che lui sta a sua obedientia in tutto. Nelle orationi di V. R. molto si raccomanda nostro Padre vicerio, che sta meglio, et l' altri. Sia con tutti Jesù X.^o Di Roma 25 di Nouembre 1556.

Inscriptio. Canisio.

Le cose di Colonia et Nouiomago et quelle bande vanno molto bene, Dio laudato. Se V. R. non ha communicatione con loro, noi le mandaremo le nuoue; ma saria bene procurarla, et intendersi con quella prouincia. Tengono li vn buon giouane, chiamato Stefano, de Spira, il quale leuorno del suo paese per non lo lasciar solo, et trouasi male in Colonia. Se V. R. pensa che starà bene in Ingolstadio o Praga, dia auiso al P. Leonardo³.

Datum vt supra.

Inscriptio. Pel medesimo [Canisio].

281

GASPARI DE DOCTIS

ROMA 28 NOVEMBRIS 1556¹.

Gasparis obedientia et Lainii verbis cardinalis placatus, gubernatorem in suo officio, ut antea, pergere vult, eique litteras consolationis et amicitiae mittere statuit.